МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СОСНОВСКОЕ

Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» марта 2016 года                                                                                                  № 02-01-24
Об утверждении отчета об исполнении муниципальной программы «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское» на 2015 год
В целях реализации вопроса местного значения: участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования, в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское и Порядком формирования и реализации муниципальных программ, адресных программ и планов мероприятий в муниципальном образовании Муниципальный округ Сосновское
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении муниципальной программы «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское» на 2015 год, утвержденной Постановлением Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 24.10.2014 № 01-14-91, в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению;
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Местной Администрации

муниципального образования

Муниципальный округ Сосновское                                                                  И. В. Грицак
исх. № 03-57-162 от 29.03.2016 г.

Приложение

к Постановлению Местной Администрации муниципального образования  Муниципальный округ Сосновское от 23.03.2016 года № 02-01-24
Отчет об исполнении
муниципальной программы «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Муниципальный округ Сосновское» на 2015 год
	п/п
	Запланированные мероприятия
	Проведенные мероприятия
	Сроки исполнения
	Затраченные денежные средства

	1.
	Участие в антитеррористической комиссии Администрации Выборгского района Санкт-Петербурга
	Руководитель организационно-кадрового отдела Местной Администрации МО МО Сосновское регулярно участвовал в заседаниях Антитеррористической комиссии Администрации Выборгского района Санкт-Петербурга
	В течение 2015 года
	0

	2.
	Участие в совещаниях, семинарах проводимых правоохранительными органами, органами прокуратуры и органами государственной власти по вопросам профилактики экстремизма

	Специалисты Местной Администрации МО МО Сосновское прошли обучение по программе «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений в Санкт-Петербурге»
	Ноябрь 2015
	0

	3.
	Взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами, органами прокуратуры и иными субъектами профилактики терроризма, экстремизма, в том числе передача материалов, содержащих данные о возможных террористических актах и нарушениях экстремисткой направленности
	Постоянное взаимодействие с Прокуратурой Выборгского района и Администрацией Выборгского района о мерах, принимаемых по профилактике терроризма и экстремизма.
Обращений и материалов, содержащих данные о возможных террористических актах и нарушениях экстремисткой направленности в органы местного самоуправления МО МО Сосновское за 2015 год не поступало.

	В течение 2015 года
	0

	4.
	Предоставление в Администрацию Выборгского района Санкт-Петербурга информации о местах нахождения на внутриквартальных территориях муниципального образования бесхозяйного, разукомплектованного, длительное время не эксплуатирующегося транспорта
	Специалистами организационно-правового отдела Местной Администрации МО МО Сосновское поданы сведения в Администрацию Выборгского района Санкт-Петербурга в отношении 7 бесхозных и  разукомплектованного транспортных средств, находящихся на территории МО МО Сосновское и подлежащих эвакуации
	В течение 2015 года

	0

	5.
	Обеспечение постоянного информирования населения муниципального образования о повышении бдительности и действиях при угрозе
возникновения террористических актов
	На информационных стендах, расположенных в помещении муниципального образования и на территории муниципального образования размещена памятка «Бдительность и неравнодушие против терроризма» о повышении бдительности при угрозе возникновения террористического акта, действиях при угрозе возникновения террористических актов и контактных телефонах
	В течение 2015 года

	0

	6.
	Информирование населения муниципального образования о действиях в случае возникновения угроз террористического и экстремистского характера, о контактных телефонах для сообщений о фактах экстремистской и террористической  деятельности
	На информационных стендах, расположенных в помещении муниципального образования и на территории муниципального образования, на официальном сайте муниципального образования и в официальной группе муниципального образования в социальной сети «Вконтакте» размещена памятка гражданам о действиях при установлении уровней террористической опасности, а также правила поведения при поступлении звонков с угрозами
	В течение 2015 года

	0

	7.
	Обход территории муниципального образования на предмет выявления мест концентрации молодежи и фактов нанесения на здания и иные сооружения экстремисткой атрибутики или символики либо атрибутики, сходных с экстремисткой атрибутикой или символикой.

В случае выявления последующая передача материалов в правоохранительные органы, органы прокуратуры, а также в предприятия жилищно-коммунального хозяйства для ликвидации последствий
	Руководителями организационно-правового отдела и отдела ЖКХ Местной Администрации МО МО Сосновское в течение года осуществлялся обход территории муниципального образования на предмет выявления мест концентрации молодежи, склонной к экстремистским проявлениям, выявления фактов нанесения на здания нацисткой атрибутики или символики, а также фактов распространения информационных материалов экстремистского характера, за 2015 года указанных фактов выявлено не было.
	30 января 2015 года

16 марта 2015 года 15 мая 2015 года

10 июня 2015 года

09 июля 2015 года

28 августа 2015 года 28 октября 2015 года 15 декабря 2015 года
	0

	8.
	Выявление в ходе осуществления контроля за соблюдением законодательства о розничной торговле фактов распространения информационных материалов экстремистского характера, уведомление о данных фактах правоохранительные органы и органы прокуратуры
	При  регулярном обходе территории муниципального образования фактов распространения информационных материалов экстремистского характера за 2015 года не выявлено
	В течение 2015 года
	0

	9.
	Направление информации правоохранительные органы и органы прокуратуры о поступивших в муниципальное образование уведомлениях о создании и начале деятельности религиозных групп
	За 2015 год в органы местного самоуправления МО МО Сосновское не поступало уведомлений о создании и начале деятельности религиозных групп на территории муниципального образования

	В течение 2015 года
	0

	10.
	Разработка и издание собственными средствами информационных материалов (листовок, буклетов) по профилактике терроризма и экстремизма, о действиях в случае возникновения угроз террористического и экстремистского характера, по вопросам гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, профилактике проявлений ксенофобии и укрепление толерантности
	Специалистами Местной Администрации МО МО Сосновское подготовлены листовки «Детям о толерантности», «Как действовать при угрозе совершения террористического акта», «Что такое толерантность»
	Второй квартал 2015 года
	0

	11.
	Распространение изданных информационных материалов среди населения муниципального образования,
	Листовки по профилактике терроризма и экстремизма были размещены на стойках в помещении муниципального образования, раздавалась в школах детям на классных часах и родителям на родительских собраниях, а также раздавались жителям на мероприятиях муниципального образования
	Третий-четвертый квартал 2015 года
	0

	12
	Размещение  на информационных стендах муниципального образования информации социального толка, направленной на гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений, профилактику проявлений ксенофобии и укрепление толерантности.
	Специалистами Местной Администрации МО МО Сосновское разработан социальный плакат по толерантности «Все мы разные, но мы равные», который был размещен на информационных стендах муниципального образования, расположенных в помещении муниципального образования и по территории.

	0

	13.
	Участие в тематических мероприятиях по профилактике терроризма, экстремизма и гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, организованных образовательными учреждениями, расположенными на территории муниципального образования

	Для 7-8 классов ГБОУ школа № 65 специалистами Местной Администрации МО МО Сосновское проведено 7 тематических классных часов по теме «Профилактика правонарушений и экстремизма среди несовершеннолетних», а также были организованы и проведены родительские собрания ГБОУ школа № 65 и ГБОУ школа № 90 на тему «Профилактика правонарушений и экстремизма среди несовершеннолетних»
	с 5 октября по 9 ноября 2015 года

	0

	14.
	Взаимодействие с ТСЖ и ЖСК, расположенными на территории муниципального образования, с целью организации работы по профилактике терроризма и экстремизма
	В помещении МО МО Сосновское организована и проведена встреча с населением на тему: «Профилактика правонарушений и проявлений экстремизма на территории муниципального образования». На данную встречу были приглашены  председатели ТСЖ и ЖСК, расположенных на территории муниципального образования, председатель ТСЖ «Озерки» выступила по вопросу: «Выявление правонарушений, связанных с незаконным пребыванием на территории муниципального образования иностранных граждан. Профилактика правонарушений в жилом секторе муниципального образования».
	10 апреля 2015 года
	0

	15.
	Оказание информационной помощи органам государственной власти, правоохранительным органам, органам прокуратуры по вопросам, связанных с незаконным пребыванием на территории муниципального образования иностранных граждан
	На официальном сайте МО МО Сосновское по адресу в сети Интернет: http://www.mososnovskoe.sankt-peterburg.info в подразделе «Прокуратура и иные правоохранительные органы» и в официальной группе муниципального образования в социальной сети «Вконтакте» была размещена информация, направленная Прокуратурой Выборгского района Санкт-Петербурга, об изменениях в российском миграционном законодательстве и информация о проводимой «горячей линии по вопросам массового проживания иностранных граждан
	В течение 2015 года
	0

	16.
	Организация дежурств в периоды повышенной террористической опасности, в предпраздничные и праздничные дни
	В праздничные дни 2015 года были организованы дежурства муниципальных служащих, а также информация по проводимым муниципальным образованием праздничным мероприятиям заранее направлялась в УМВД Выборгского района Санкт-Петербурга
	В течение 2015 года
	0

	17.
	Размещение в газете «Выборгские Вести. МО Сосновское», на информационных стендах, на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в официальном сообществе в социальной сети «Вконтакте» материалов по профилактике терроризма, экстремизма и (или) ликвидации последствий проявления терроризма, экстремизма, гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, а также сведений о результатах деятельности по  профилактике терроризма, экстремизма и (или) ликвидации последствий проявления терроризма, экстремизма
	На официальном сайте МО МО Сосновское по адресу в сети Интернет: http://www.mososnovskoe.sankt-peterburg.info  в тематических подразделах «Профилактика экстремизма и терроризма» и «Толерантность», а также в официальной группе муниципального образования в социальной сети «Вконтакте» были размещены следующие информационные материалы: «Важно знать о терроризме», «Важно знать об экстремизме», «Как действовать при угрозе террористической атаки?», «Профилактика экстремизма в молодежной среде», «Детям про толерантность», «Критерии толерантности», «Правила развития толерантности».
В муниципальной газеты «Выборгские Вести. МО Сосновское» размещены следующие материалы по профилактике терроризма и экстремизма: в № 2(196) от 02.03.2015 – статья «Экстремизм – угроза обществу», в № 11 (205) от 18.12.2015 – статья «Памятка для граждан при посещении массовых мероприятий».
	В течение 2015 года
	0

	18.
	Предоставление государственным органам правоохранительным органом структурам и органам прокуратуры возможности размещения в газете «Выборгские Вести», на информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»    информации о результатах деятельности в области противодействия и профилактики терроризма, экстремизма

	Информационные материалы по профилактике экстремизма, предоставленные Прокуратурой Выборгского района Санкт-Петербурга «Прокурор разъясняет: Внесены изменения в КоАП РФ в части ответственности за выпуск экстремистских материалов» и «Прокуратура Выборгского района Санкт-Петербурга информирует об усилении административной ответственности юридических лиц за массовое распространение экстремистских материалов» были размещены на официальном сайте МО МО Сосновское в подразделе «Прокуратура и иные правоохранительные органы» и в официальной группе муниципального образования в социальной сети «Вконтакте», а также в № 6(200) от 29.05.2015 муниципальной газеты «Выборгские Вести. МО Сосновское»
	В течение 2015 года
	0

	19.
	Участие в ликвидации (минимизации) последствий, совершенных на территории муниципального образования террористических актов
	В течение 2015 году отсутствовала необходимость проведения данных мероприятий
	___
	0

	20.
	Совместное с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих борьбу с терроризмом, органами исполнительной власти Санкт-Петербурга с учетом характера и последствий террористического акта, а также других обстоятельств, принятие первоочередных мер, направленных на выявление и учет пострадавших, определение видов необходимой помощи в целях социальной реабилитации пострадавших
	В течение 2015 году отсутствовала необходимость проведения данных мероприятий
	____
	0

Расчет оценки эффективности муниципальной программы

	№

п/п
	Критерии оценки эффективности реализации муниципальной программы
	Предыдущая муниципальная программа

2014 год
	Оцениваемая муниципальная программа

2015 год

	1
	Количество жителей муниципального образования
	66 227
	66 227

	2
	Общее количество мероприятий
	23
	20

	3.
	Эффективность*
	<1

*Эфф. = (66227*20)/(66227*23) = 1324540/1523221=0,9

Вывод:

Эффективность < 1

Эффективность муниципальной программы неудовлетворительная.